— 1 —

莆市商务〔2023〕258 号

莆田市商务局 莆田市财政局关于做好
2023 年跨境电商相关扶持项目

资金申报工作的通知

各县（区、管委会）商务、财政主管部门：

根据《莆田市人民政府关于印发加快跨境电子商务发展六条

措施的通知》（莆政综〔2021〕89 号）、《福建省商务厅 福建省

财政厅关于核定 2023 年省级商务发展专项资金（电子商务发展

方向）的通知》（闽商务〔2023〕184 号）文件精神，为充分发

挥省级跨境电商综试区正向奖励资金作用，现将 2023 年跨境电

相关扶持项目资金申报工作有关事项通知如下：

一、基本申报条件和材料

莆 田 市 商 务 局
莆 田 市 财 政 局 文件

— 2 —

（一）基本申报条件

依法在莆田市登记注册、具有独立法人资格的单位；遵守《中

华人民共和国电子商务法》等法律法规，账证健全、依法纳税、

未拖欠应缴还的财政性资金，申报截止日之前未在“信用中国（福

建）”网站上查询到失信信息记录；能按规定向商务、统计、邮

政管理等相关部门提供资料和报表。

（二）申报材料要求

1.申报材料的真实性声明（附件 1）；

2.2023 年跨境电商相关扶持项目资金申报表（附件 2）；

3.2023 年跨境电商相关扶持项目资金申请报告（附件 3）；

4.申报单位的营业执照，法人代表身份证或护照复印件；

5.“信用中国（福建）”网站企业信息查询页面截图；

6.无欠税证明。

申报材料汇编顺序为：封面--目录--真实性声明（附件 1）

--申报表（附件 2）--申请报告（附件 3）--有关证照及证明材

料，使用 A4 纸双面打印，胶装成册并加盖骑缝章。

二、支持内容和标准

跨境电商零售出口奖励。对通过我市海关监管场所实现纳入

海关统计 2023 年度跨境电商零售出口额（9610 模式）超过 100

万美元的企业，按照年度跨境电商零售出口情况予以一定奖励，

每家企业每年度奖励资金不超过 150 万元。奖励资金由市和县

（区）视财力情况按比例承担。

— 3 —

三、申报程序及要求

（一）各县（区、管委会）商务主管部门会同财政部门组织

项目申报、审核，做好项目推荐工作。商务部门主要负责申报材料

的合规性、真实性、有效性审核，财政部门主要负责项目申报程序

的合规性和完整性审核。申报单位的申报材料纸质版（一式 3 份）

和电子版（刻录成光盘，内容与纸质版一致）由县（区、管委会）

商务主管部门会同财政部门审核、汇总后一并报送。

（二）项目申报截止至 2024 年 1 月 31 日前申报，逾期不予

受理。

四、其他事项

（一）申报单位应对申报材料的完整性、真实性、有效性负

责。同一类项目在 2023 年已获得中央、省级、市级财政资金支

持的，除另有规定可以叠加支持外，不再重复支持。在同等条件

下，优先考虑为地方财政税收做贡献的企业。

（二）在专项资金申请和使用过程中，如存在弄虚作假、挪

用截留、挤占资金的行为，市、县（区、管委会）商务主管部门

和财政部门除有权追回已拨付的款项并取消该单位往后年度申

请资金资格外，还将依照《财政违法行为处罚处分条例》等国家

有关规定进行查处。

（三）项目申报联系方式。莆田市商务局联系电话：2686373；

仙游县商务局联系电话：6722663；荔城区商务局联系电话：

2693702；城厢区商务局联系电话：2501001；涵江区商务局联系

— 5 —

附件1

申报材料的真实性声明

莆田市商务局：

我单位经营无重大违法违规记录，同时严格按照《莆田市商

务局关于做好 2023 年跨境电商相关扶持项目资金申报工作的通

知》（莆市商务〔2023〕258 号）有关规定申报“ ”

项目，已了解、知悉资金申报有关要求，对所填报的各项内容和

递交的申请材料的有效性、合法性、合规性以及真实性作出保证

并负责，所有复印件均与原件内容一致，不存在以上项目 2022

年已获得中央、省级、市级财政资金支持的情况。申报过程中如

有虚构、失实、欺诈等情况，将无条件配合商务、财政部门收回

资金并承担由此引致的全部责任和后果。

法定代表人签字： 申请单位印章：

2024 年 月 日

— 6 —

附件 2

2023 年跨境电商零售出口奖励资金申报表

一、基本情况

申报单位名称 统一社会信用代码

单位地址 海关编码（无则不填）

开户银行 开户账号

法人代表 身份证号码 电话

申报经办人 职务 电话

二、经营情况

月份
（2023-XX）

主要品类 主要出口国家或地区
9610 业务出口额

（万美元）

合计

三、申报情况

申报项目名称
2023 年是否

已申报该项补助
是 否

已申报补助金额（万元）

（未申报单位无需填报）

此次申报补助（奖

励）金额（万元）

2023 年获得财政资金扶持情况
（含正在申请情况）

申报单位法定代表人签字：（盖章）

年 月 日

县区商务主管部门审核意见：（盖章）

年 月 日

注：请附进出口报关单复印件（非报关单出口模式的无需提供）、公共服务平台企业备案截图、出口额月

度汇总表、公共服务平台跨境电商交易数据证明。

— 7 —

附件 3

2023 年跨境电商相关扶持项目资金申请报告
（提纲）

一、申报单位基本情况

二、主营业务开展情况

三、申报项目具体情况

四、其他需要说明的事项

— 8 —

莆田市商务局 2023年 12月 21日印发

	（一）基本申报条件
	（二）申报材料要求
	跨境电商零售出口奖励。对通过我市海关监管场所实现纳入海关统计2023年度跨境电商零售出口额（9610
	四、其他事项